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Abstract

Tax liability minimizing is a rational behaviour of every tax subject. The higher the

shown gain is, the higher income tax is imposed on the subject. The interest of all

rational subjects is to pay the least taxes possible. Czech legislation enables several

ways how to reduce income tax legally.

The aim of this bachelor thesis is an analysis of a tax burden of a physical person

owing a construction company, and a proposition of the best way how to minimize it.

The thesis deals with five manners of tax optimisation: married couple taxation,

cooperating wife, other cooperating persons living in a common household, tax relief in

case of donations and employer’s contribution to life insurance.

Comparison of all these manners shows that the best way how to minimize tax

burden is using the possibility to share the income basis with cooperating persons – wife

and son.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat daňové zatížení vybraného podnikatelského

subjektu a navrhnout mu nejlepší způsob, kterým by mohl své daňové zatížení

minimalizovat. Tato práce se zabývá samozřejmě legálními způsoby, které podnikatel

může k minimalizaci daňové povinnosti použít.

Nejdříve se čtenář seznámí s daňovou soustavou České republiky, která se dále

zaměřuje jen na ty daně, které je podnikatelský subjekt povinen platit.

Další část této práce se zabývá konkrétním podnikatelským subjektem a bude se zde

analyzovat jeho současná daňová povinnost. Práce se zde zaměřuje především na daň

z příjmu fyzických osob, která bývá u většiny podnikatelských subjektů největší daňovou

zátěží, kterou musí odvádět do státního rozpočtu a existuje zde několik způsobů, jak tuto

daňovou povinnost minimalizovat.

V poslední části bude vypočítáno několik variant optimalizace daně z příjmu fyzických

osob a bude zde navrhnuta podnikateli varianta, která vyjde ve srovnání s ostatními pro něj

nejvýhodněji.
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2. OPTIMALIZACE DAŇOVÉ POVINNOSTI

Každý podnikatelský subjekt se snaží snižovat náklady, zvyšovat výnosy a tím pádem

i zvyšovat svůj zisk. Čím vyšší je zisk, tím vyšší je ale i daň ze zisku a každý chce mít

daňovou povinnost, co nejnižší. Minimalizovat daňové povinnosti je racionálním

ekonomickým chováním daňového subjektu. Stát s tímto chování nejen počítá, ale snaží se

ho využít i k tomu, aby nasměroval aktivitu daňového subjektu z makroekonomického

hlediska žádoucím směrem, a proto existuje v daňových zákonech několik variant, jak si

daňovou povinnost snížit. Minimalizace daně nabývá mnoha podob od těch, které

zákonodárci nejen předpokládají, ale i vítají, až po trestně právní jednání daňových

subjektů.

Jedním a nejvíce používaným způsobem minimalizace daňové povinnosti je využívání

daňových úspor. Daňová úspora vzniká tím, že daňový subjekt využívá možností snížení

základu daně a daně v rámci všech alternativních postupů stanovených daňovým zákonem,

případně využívá všech povolených způsobů úpravy daňového základu při splnění

zákonem stanovených podmínek.

Některé daňové úspory mají charakter odložení daně do budoucnosti, například

zrychlené odpisování majetku.

Prostor pro daňové úspory tvoří zákonodárci vědomě a snaží se jejich prostřednictvím

ovlivňovat ekonomické chování daňového subjektu. Např. u daně z příjmů fyzických osob

zákon umožňuje v některých případech, aby si poplatník zvolil, zda chce uplatňovat

uznané výdaje dle skutečnosti či zjednodušeně procentem z příjmů. Zjednodušené

uplatňování výdajů přitom znamená podstatné snížení výdajů na správu daně, především

na daňovou kontrolu. (5. VANČUROVÁ a kol., 2002)

Dalším způsobem minimalizace daňové povinnosti je vyhnutí se dani. Vyhnutí se dani

je minimalizace daně prostřednictvím vyhledávání zákonodárci nezamýšlených skulin ve

stylizaci daňových zákonů. Jestliže se konkrétní způsob využívání této skuliny daňového

zákona začne využívat v širším měřítku, vede to zpravidla ke změně daňového zákona,

proto je dosahování těchto nezamýšlených výhod většinou jen dočasné.
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 Na konci možností způsobů snížení si daňové povinnosti je daňový únik, který již je

proti právním jednáním daňového subjektu s cílem neoprávněně zkrátit velikost daňové

povinnosti. Jedná-li daňový subjekt v tomto případě úmyslně a zároveň to vede k většímu

krácení rozpočtových příjmů, může se jednat i o trestný čin krácení daně či obdobné

trestné činy. Daňové úniky mohou nabývat nejrůznějších forem, z nichž některé z nich

mají i mezinárodní charakter. Daňové úniky snižují předpokládaný daňový výnos a jsou

pro společnost škodlivé. Daňové úniky jsou také jedním z faktoru vzniku tzv. šedé

ekonomiky. Každý stát proti daňovým únikům bojuje, a to prostřednictvím daňových

kontrol, vyhledáváním daňových úniků a sankcemi.
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3. DAŇOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Každý stát, aby mohl plnit své funkce, potřebuje soustředit peněžní prostředky, a proto

všichni musí přispívat do veřejného rozpočtu. Nejdůležitější a kvantitativně

nejvýznamnějšími veřejnými příjmy jsou daně. K naplnění veřejného rozpočtu

nepoužíváme jenom jednu velkou daň, ale několik menších daní, které mají mezi sebou

různé vazby, a proto v této souvislosti hovoříme o daňovém systému nebo o soustavě daní.

Daňovou soustavou obecně rozumíme souhrn všech daní, které se na daném území,

zpravidla státním vybírají. Každá daň má své kladné i záporné stránky, a proto je rozumné

místo jedné velké daně vytvořit soustavu z několika daní, jejichž negativní dopady do

ekonomiky se poněkud vyruší a kromě toho může systém zároveň plnit více funkcí v rámci

fiskální politiky. Dobrá daňová soustava by měla být spravedlivá, efektivní, právně

perfektní, jednoduchá, srozumitelná a měla by správně ovlivňovat chování ekonomických

subjektů. (5. VANČUROVÁ a kol., 2002)

Rozdělení daní v České republice dle VANČUROVÉ a kol., 2002:

Přímé daně : Z příjmů: Daň z příjmu fyzických osob

Daň z příjmu právnických osob

Majetkové : Daně z nemovitostí: Daň z pozemků

Daň ze staveb

Daň silniční

Daně převodové: Daň dědická

Daň darovací

Z převodu nemovitostí

Nepřímé daně : Univerzální: Daň z přidané hodnoty

Selektivní: Cla

Daně spotřební: Daň z uhlíkových paliv a maziv

Daň z cigaret a tabák. výrobků

Daně z alkoholu: Piva

Vína

11

Lihu a lihovin

Ostatní daňové příjmy: Pojistné na sociální zabezpečení: Na důchodové pojištění

Na nemocenské pojištění

Na státní politiku zaměstnanosti

Pojistné na veřejně zdravotní pojištění

Pro účely daňové optimalizace podnikatele jsou vybrány jenom ty daně, které je

vybraný subjekt povinen platit. Proto tato bakalářská práce popisuje jen daň z přidané

hodnoty, daň z příjmu fyzických osob, daň silniční a daň z nemovitostí.

3.1. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

Daň z přidané hodnoty upravuje zákon č. 235/2004 Sb., který vstoupil v platnost ke dni

1.5.2004, tedy dnem přístupu České republiky k Evropské unii. Tento nový zákon o DPH

nahradil dosavadní zákon a přinesl tak i nové aplikace této daně, zejména ve vztahu

k pohybu zboží a služeb v rámci Evropské unie.

Daň z přidané hodnoty je daní nepřímou, neboť osoba hradící daň z přidané hodnoty do

státního rozpočtu, je obvykle jiná než osoba, jež ji pod vlastní majetkovou odpovědnostní

odvádí do státního rozpočtu. (3. RYLOVÁ a kol., 2005)

Předmět daně

Předmětem daně je dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty:

- dodání zboží nebo převod nemovitosti anebo přechod nemovitosti v dražbě za

úplatu osobou povinnou k dani, s místem plnění v tuzemsku

- poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani, s místem plnění v tuzemsku

pořízení zboží z jiného členského státu Evropské unie za úplatu, uskutečněné

v tuzemsku osobou povinnou k dani nebo právnickou osobou, která nebyla

založena nebo zřízena za účelem podnikání, a pořízení nového dopravního
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prostředku z jiného členského státu za úplatu osobou, která není osobou

povinnou k dani

- dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.


[…]


Odčitatelná položka - dary 47 252

Základ daně po úpravách 387 235 60 360

Zaokrouhlení 387 200 60 300

Daňová povinnost 84 340 9 045

Sleva na dítě 12 000 -

Daňová povinnost po slevě 72 340 9 045

Zálohy sražené zaměstnavatelem - 9 080

Zálohy dle §38a - -

Splatná daň 72 340 -

Přeplatek na dani - 35

Rodina na dani zaplatila 81 385

Při poskytnutí daru ve výši 50 000 Kč si podnikatel sníží svou daňovou povinnost

o 15 104 Kč. Podnikatel si však nemohl odečíst celou hodnotu daru, ale jen 10 %, což

činilo 47 252 Kč.
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6.5. PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Text Manžel (Kč) Manželka (Kč)

Hrubá mzda za zdaňovací období - 112 458

Pojistné zdravotního pojištění a sociálního

zabezpečení sražené zaměstnanci

- 14 058

Dílčí základ daně dle § 6 - 98 400

Dílčí základ daně dle § 7 472 527 – 64 000 -

Nezdanitelná část základu daně na poplatníka 38 040 38 040

Základ daně po úpravách 370 487 60 360

Zaokrouhlení 370 400 60 300

Daňová povinnost 78 964 9 045

Sleva na dítě 12 000 -

Daňová povinnost po slevě 66 964 9 045

Zálohy sražené zaměstnavatelem - 9 080

Zálohy dle §38a - -

Splatná daň 66 964 -

Přeplatek na dani - 35

Rodina na dani zaplatila 76 009

Kdyby podnikatel přispíval všem 8 zaměstnancům na životní pojištění 8 000 Kč ročně,

mohl by tuto částku zařadit do daňově uznatelných výdajů, čímž by si snížil základ daně

o 64 000 Kč a daňová povinnost by se mu snížila o 20 480 Kč. Dále by si mohl snížit svou

daňovou povinnost ještě maximálně o 3 840 Kč, kdyby si sám platil životní pojištění, které

je při splnění zákonem stanovených podmínek také daňově uznatelným výdajem.
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7. ZHODNOCENÍ A NÁVRH NOVÉ DAŇOVÉ

STRATEGIE PRO DANÝ SUBJEKT
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 Z tabulky vyplývá, že nejvíce podnikatel ušetří na daních při spolupráci osob a to

manželky a syna. Druhý nejlepší způsob je přispívání zaměstnancům na životní pojištění,

s tím že, kdyby si podnikatel platil sám životní pojištění, tak by ušetřil ještě na daních

o 3 840 Kč více a tento způsob by byl tím pádem pro něj nejvýhodnější. Třetím nejlepším

je společné zdanění manželů. Čtvrtým způsobem je spolupráce osob, ale v tomto případě

jenom manželky. Jako nejhorší způsob daňové optimalizace je v tomto případě způsob,

kdy podnikatel poskytne dar.

V posledním sloupci je zahrnuta jak daňová úspora, tak i náklady, které by musel

podnikatel zaplatit, aby tuto úsporu získal.

Tyto způsoby jsou porovnávané hlavně s běžným způsobem zdanění, který podnikatel

v tomto zdaňovacím období uplatňuje.
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8. ZÁVĚR

Při optimalizaci daňové zátěže daňového subjektu bylo zhodnoceno 5 variant, kterými

by si mohl podnikatel svou daňovou povinnost snížit. Jedná se jen o varianty, které snižují

daň z příjmu fyzických osob.

Podnikatel tento rok uplatnil běžný způsob zdanění, který vyšel ve srovnání s ostatními

nejhorší. V tomto případě podnikatel daní celý svůj daňový základ z podnikání a odečítá si

jenom standardní odečitatelné položky.

Při poskytnutí daru ve výši 50 000 Kč by podnikatel ušetřil na daních 15 104 Kč, což je

nejmenší částka z pěti posuzovaných variant. Vezmeme-li to celkově, tak by podnikatel

spíše přišel o 34 896 Kč, nebereme-li v potaz morální hledisko a to, že tímto darem

pomůže potřebným lidem.

Jako druhý nejhorší způsob optimalizace vyšel způsob, kdy podnikatel podniká za

spoluúčasti manželky a převádí na ní polovinu dílčího základu z podnikání. Manželka zde

musí odvést zdravotní a sociální pojištění, které jsem v našem případě započetl do nákladů

podnikatele. Zde by poplatník ušetřil 16 539 Kč.

Při společném zdanění manželů by podnikatel na daních ušetřil oproti běžnému způsobu

na daních 17 549 Kč, což tuto variantu řadí na třetí místo.

Jestliže by přispíval zaměstnancům na životní pojištění, tak by podnikatel ušetřil

20 480 Kč, což je druhá největší úspora, z hlediska snížení daňové povinnosti. Sice se mu

sníží zisk o 64 000 Kč a mohli bychom říci, že oproti běžnému způsobu zdanění prodělá

43 520 Kč, ale na druhou stranu to může více motivovat zaměstnance, kteří v tom budou

spatřovat určité sociální výhody. Jestliže by sám měl založené životní pojištění a přispíval

by si na něj, mohl by si ještě ze základu daně odečíst maximálně 12 000 Kč, což by
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v tomto případě dělalo daňovou úsporu 3 840 Kč a tuto variantu by to řadilo na první místo

z hlediska minimalizace daně.

Jako nejlepší způsob daňové optimalizace vyšlo využití spolupracujících osob, a to

manželky a syna, na které podnikatel převede část daňového základu. Zde by měl

podnikatel nejmenší daňovou zátěž a ušetřil by oproti běžnému způsobu 21 704 Kč.

Doporučení na základě výsledků této práce je, aby podnikatel uplatňoval zdanění

při spolupráci osob, a to manželky a syna, kde je největší daňová úspora.
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