Katedra: KUF

Student: Martin Vastl

Studijní obor: OP

Název bakalářské práce: Daňová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Huml

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní změny zákona o dani z příjmů pro rok 2006 a jaký bude jejich dopad na zkaumovaný daňový subjekt?
2. Jaké jsou možnosti daňové optimalizace v oblasti odpisů dlouhodobého majetku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocení práce je na velmi dobré úrovni a mělo by být úspěšně rejiáno pro osobní a státní podnikatele.

Datum: 10/5/2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Reza Huml